
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 9  DEL 09-03-2021

UFFICIO: UFFICIO DEL PERSONALE

Oggetto: Assegnazione "ad interim" Responsabilità Area VIII-Polizia Locale al Segretario
Generale

IL SINDACO

PREMESSO che:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 25/09/2012 è stato approvato il-
Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 19/10/2018, successivamente modificata-
con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 140 del 24/09/2019 e n. 66 del 31/07/2020, è stata
approvata la riorganizzazione della struttura operativa dell’Ente con definizione del quadro
delle competenze, articolandosi nelle seguenti Aree:

Area I: AFFARI GENERALI-CONTRATTI-SVILUPPO ECONOMICO-DEMOGRAFICI·
Area II: ISTRUZIONE-URP·
Area III: SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI – PERSONALE·
Area IV: CULTURA-TURISMO-UNIONE DEI COMUNI-COMUNICAZIONE·
Area V: POLITICHE SOCIALI- INFRASTRUTTURE-RETE-INFORMATICA-GRANDI OPERE·
Area VI: EDILIZIA PRIVATA-PIANIFICAZIONE URBANISTICA·
Area VII: AMBIENTE-GARE- PROTEZIONE CIVILE-MANUTENZIONI·
Area VIII: POLIZIA LOCALE·

CONSIDERATO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 20/05/2019, è stato
approvato il “Regolamento per la graduazione, conferimento, revoca delle posizioni organizzative”,
modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 30/10/2020;

RILEVATO che, con Determinazione Sindacale n. 02 del 07/01/2021:
si è provveduto a prorogare le nomine di posizione organizzativa relativamente alle n. 8-
Aree in cui è articolato l’Ente a personale in possesso della categoria “D”, a decorrere dal
01/01/2021 e fino al 31/12/2021;
il Responsabile dell’Area II è stato individuato fino a nuovo provvedimento quale sostituto-
“ad interim” del Responsabile dell’Area VIII per il periodo in cui il medesimo Responsabile



usufruisce delle ferie pregresse e dei riposi spettanti prima della data di collocamento a
riposo;

ATTESO che, sulla base dei carichi di lavoro allo stato attuale assegnati al Responsabile dell’Area
II, al fine di garantire una migliore organizzazione degli Uffici comunali è necessario individuare
un nuovo Responsabile “ad interim”, nelle more della copertura del posto vacante in dotazione
organica anche con eventuale ricorso a forme assunzionali flessibili, in conformità alle vigenti
disposizioni legislative e contrattuali nonché alla capacità di spesa dell’Ente;

PRESO ATTO che, sulla base dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il
Segretario Comunale “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia”;

CONSIDERATO che l’art. 101, comma 2, del CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni
locali triennio 2016-2018, siglato il 17/12/2020, ha chiarito che “l’incarico di Responsabile per la
prevenzione della corruzione e la trasparenza del Segretario Comunale e Provinciale, è
compatibile con la presidenza dei Nuclei o altri analoghi organismi di valutazione e delle
commissioni di concorso, nonché con altra funzione dirigenziale affidatagli”;

RITENUTO, pertanto, di assegnare la Responsabilità dell’Area VIII-Polizia locale “ad interim” al
Segretario Generale dell’Ente, con decorrenza dal 10/03/2021 e fino a nuovo provvedimento;

VISTI:
il D.Lgs. n. 165/2001;-
il D.Lgs. n. 150/2009;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.1)
DI ASSEGNARE, per le motivazioni dettagliate in premessa, la Responsabilità dell’Area2)
VIII-Polizia locale “ad interim” al Segretario Generale dell’Ente, d.ssa Cinzia Chirieleison,
con decorrenza dal 10/03/2021 e fino a nuovo provvedimento.
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento Comunale3)
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Vice-Segretario Comunale, Responsabile
dell’Area I-Dott. Antonino Bertolino, sostituirà il Segretario Generale nell’incarico “ad
interim” di cui trattasi, nei casi di assenza o di impedimento a qualunque titolo dello stesso
Segretario.
DI CONFERIRE la delega di datore di lavoro per l'Area di competenza.4)
DI DARE ATTO che dalla medesima data del 10/03/2021 l'incarico ad interim dell'Area5)
VIII- Polizia locale, precedentemente assegnato al responsabile dell'Area II con
Determinazione Sindacale n 02 del 07/01/2021, si intende revocato.

DISPONE



la notifica del presente provvedimento al Segretario Generale, al Vice Segretario e al Responsabile
dell’Area II, nonché la trasmissione agli Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale, al Nucleo
di Valutazione, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai Responsabili delle Aree e alle RR.SS.UU.

O R D I N A

che il presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo pretorio online per giorni 15.

Sant’Agata di Militello lì 09-03-2021

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 9 del 09-03-2021 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 10-03-2021 al 25-03-2021.

Registro pubblicazioni n.467

Sant’Agata di Militello lì, 10-03-2021

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


